
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2023 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, torna 
público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 81/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ESCOLARES E CRECHE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
BREJO DO CRUZ/PB. A sessão eletrônica será aberta às 09:35 
(horário de Brasília) do dia 23/11/2023, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 09 de novembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BREJO DO CRUZ/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00067/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 06 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2001.2.016 Melhoria das 
Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de 
Educação 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e Material 
Permanente – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.52.00.00.00.00 0540 Equipamentos e Material Permanente – 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de 
Impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0542 Equipamentos e Material 
Permanente – Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União – VAAT 4.4.90.52.00.00.00.00 0571 Equipamentos e Material 
Permanente – Transf do ESTADO ref a CONVÊNIOS Educação e 
outros Repasses vinculados Funcional: 12.361.2004.2.019 
Manutenção do Ensino Fundamental 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 
Equipamentos e Material Permanente – Recursos não vinculados de 
impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0540 Equipamentos e Material 
Permanente – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0541 
Equipamentos e Material Permanente – Transferências do FUNDEB 
– Complementação da União – VAAF 4.4.90.52.00.00.00.00 0550 
Equipamentos e Material Permanente – Transferência do 
SalárioEducação Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do 
Ensino Infantil 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e Material 
Permanente – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.52.00.00.00.00 0542 Equipamentos e Material Permanente – 
Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT. 
VIGÊNCIA: até 16/11/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00125/2023 - 09.11.23 - 
CONTIGO SOLU??OES PARA GESTAO PUBLICA LTDA. - R$ 
797,50; CT Nº 00126/2023 - 09.11.23 - DIAGRAMA TECNOLOGIA 
EIRELI - R$ 46.772,64; CT Nº 00127/2023 - 09.11.23 - JOAO 
FRANCISCO BRAULIO 32952953791 - R$ 223.600,00. 
 

Brejo do Cruz – PB; 09 de novembro de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

Secretária de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 09 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 423/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura, 
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 09/11/2023 a 08/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) WINSTON TIBERIO 
CARIAS DANTAS matrícula 2372, ocupante do cargo de 
SERVENTE DE OBRAS, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 09 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 09 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 424/2023 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 09/11/2023 a 23/11/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.1, do(a) servidor(a) MARCIA BEZERRA 
MAIA matrícula 996860, ocupante do cargo de COORDENADOR 
DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 09 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
 
 
Brejo do Cruz, 09 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 425/2023                 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 2 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura, 
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 06/11/2023 a 05/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOSE TARGINO 
FILGUEIRAS matrícula 615, ocupante do cargo de TRATORISTA, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
06 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


